
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования муниципального образования город Краснодар 

«ДЕТСКИЙ МОРСКОЙ ЦЕНТР
ИМЕНИ АДМИРАЛА ФЁДОРА ФЁДОРОВИЧА УШАКОВА»

им. Невкипелогоул., 15, г. Краснодар, 350065, тел/факс (861) 253-43-70; 255-97-27

П Р И К А З

«16» января 2023 № 49

г. Краснодар
I

Об участии педагогического состава 
МБОУ ДО ДМЦ в конкурсе методических разработок, программ, 

проектов, инноваций «Профессиональный ориентир»

На основании решения Методического совета МБОУ ДО ДМЦ от 
16.01.2023 г. № 3 «Об утверждении конкурса методических разработок, 
программ, проектов, инноваций педагогических работников 
«Профессиональный ориентир», (далбе -  Конкурс), в целях выявления 
инновационных разработок и проектов педагогических работников МБОУ 
ДО ДМЦ,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить Положение о конкурсе методических разработок, 

программ, проектов, инноваций педагогических работников 
«Профессиональный ориентир» (Приложение № 1).

2. Старшему методисту Любошиц'Э.К.:
2.1. Обеспечить методическое и организационное сопровождение 

мероприятия.
2.2. Сформировать состав жюри Конкурса.
3. Старшему методисту Шароновой Ю. В., методистам Заниной М. 

В., Федуловой И.С., Коневой Е.В., организовать прием и оценку 
конкурсных работ -  с 17.01.2023 г. до 28.04.2023 г.

3.1. Определить победителей -  'с 16.05.2023 г. до 25.05.2023 г. 
(включительно)

4. Методисту Игнатьевой В.А. обеспечить размещение информации о 
конкурсе на страницах сайта и соцсетях МБОУ ДО ДМЦ.

5. Приказ довести до всех сотрудников МБОУ ДО ДМЦ в части 
касающейся.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Торшина Д.Е.



Приложение 1

Положение
о конкурсе методических разработок, программ, 
проектов, инноваций педагогических работников 

«Профессиональный ориентир»

1. Общие положения

1.1. Конкурс «Профессиональный ориентир» (далее -  конкурс) организуется в 
муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного 
образования «Детский морской центр имени адмирала Фёдора Фёдоровича 
Ушакова» (далее -  Центр). Настоящее Положение определяет порядок 
организации и проведения конкурсных мероприятий, (далее соответственно -  
Положение, Конкурс), условия участия, требования к документам и 
материалам, сроки и порядок проведения, критерии оценивания конкурсных 
работ, определение победителей Конкурса.
1.2. Подготовку и проведение конкурса осуществляет Методический совет 
Центра.
1.3. Конкурс направлен на выявление инновационных разработок и проектов 
педагогических работников МБОУ ДО ДМЦ.
1.4. Информация о проведении Конкурса размещается на информационной 
странице Конкурса на сайте и в соцсетях МБОУ ДО ДМЦ.
1.5. Оператор Конкурса оставляет за собой право использовать конкурсные 
материалы в некоммерческих целях (в целях рекламы Конкурса, в 
методических и информационных изданиях, для освещения в средствах 
массовой информации, в учебных целях) на основе согласия участников 
Конкурса. Участники Конкурса соглашаются с публикацией на безвозмездной 
основе их разработок любым способом и на любых носителях по усмотрению 
оператора Конкурса с обязательным указанием авторства работ.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Совершенствование научно-методического сопровождения воспитательно 
-образовательного процесса в учреждении;
2.2. Выявление и распространение передового педагогического опыта;
2.3. Создание банка методических разработок для Центра;
2.4. Стимулирование развития методологической культуры участников 
образовательного сообщества Центра;

3. Руководство конкурсом

3.1. Общее руководство организацией и проведением конкурса осуществляет 
Методический совет Центра.



3.2. Для экспертизы работ участников Конкурса, принятия решения о 
победителях Конкурса создается жюри, которое формируется из членов 
Методического совета. (Приложение №1).

4. Порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится в дистанционном формате, в два этапа:
- Первый этап: прием и оценка конкурсных работ -  с 17 января 2023 г. до 28 
апреля 2023 г.
- Второй этап: определение победителей -  с 16 мая 2023 г. до 25 мая 2023 г. 
(включительно);
- Объявление результатов Конкурса и награждение победителей Конкурса не 
позднее 30 мая 2023 года.
4.2. Конкурс проводится по номинациям:
1. «Использование современных образовательных технологий в 
дополнительном образовании» (методическая разработка занятия или 
мероприятия).
2. «Воспитательные технологии».
3. «Мои методические находки».

Подноминации (направленности):

- Художественная направленность
- Социально-гуманитарная направленность
- Физкультурно-спортивная направленность
- Естественно-научная направленность
- Техническая направленность

4.3. Разработка может быть выполнена одним педагогом, или коллективом.
4.5. Для организации и проведения Конкурса создается жюри. Функции жюри:

- экспертиза и оценивание представленных на конкурс учебно
методических разработок;
- создание рейтингового списка участников по итогам оценивания работ;
- подведение итогов конкурса;
- информирование образовательного сообщества о результатах конкурса 

на страницах сайта и соцсетей Центра;

5. Участие в конкурсе

5.1. В конкурсе принимают участие старшие методисты, методисты, педагоги 
дополнительного образования.

6. Порядок предоставления конкурсных работ

6.1. Все представленные на конкурс работы отсылаются методистам, 
курирующими педагогов дополнительного образования МБОУ ДО ДМЦ.



6.2. Работы методистов предоставляются отдельно для оценивания 
руководством МБОУ ДО ДМЦ: директором -  Торшиной Д.Е., и 
заместителем директора -  Енокян Т.В.

7. Критерии оценивания конкурсной работы

7.Е Каждая конкурсная работа проверяется и оценивается всеми членами 
жюри. На каждого участника Конкурса заполняется лист оценивания 
(Приложение № 2).
7.2. Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим критериям:

- соответствие содержания теме разработки
- новизна и оригинальность
- актуальность, практическая значимость и методическая ценность 
работы
- отражение в работе личного практического опыта;
- культура изложения материала
- качество изложения материала
- использование современных цифровых технологий
- возможность широкого применения

7.3. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале от 0 до 3 баллов.
7.4. Решения жюри по отбору лучших конкурсных работ принимаются на 
основе рейтинговой системы оценивания по каждой номинации отдельно. 
Форма рейтингового списка по итогам проведения первого этапа Конкурса 
представлена в (Приложении № 3.)

7.5. Победителями Конкурса признаются участники каждой номинации, 
набравшие максимальное количество баллов и занявшие верхние строчки 
рейтинговых списков первого этапа Конкурса.

8. Подведение итогов и награждение

8.1. Итоги конкурса подводятся не позднее 30 мая 2023 года. Результаты 
конкурса размещаются на страницах сайта и соцсетей Центра.
8.2. По итогам конкурса определяются победитель и призеры (1,2, 3 место).



Приложение №1

Состав жюри конкурса 
«Профессиональный ориентир» 

МБОУ ДО ДМЦ в 2022-2023 учебном году

Председатель жюри
Торшина Диана Евгеньевна Директор МБОУ

ДО ДМЦ

Заместитель председателя жюри
Енокян Татьяна Валентиновна заместитель директора

Секретарь жюри
Любошиц Элеонора Константиновна старший методист

Члены жюри

Воробьева Наталья Гурьевна

Шаронова Юлия Владимировна 
Занина Мария Валерьевна 
Федулова Ирина Сергеевна 
Игнатьева Виктория Александровна 
Конева Екатерина Викторовна

- методист, председатель 
профсоюзного комитета

- старший методист
- методист
- методист
- методист
- методист



Приложение № 2

ЛИСТ ОЦЕНИВАНИЯ
работы участника конкурса методических разработок, программ, 

проектов, инноваций педагогических работников 
«Профессиональный ориентир»

ФИО участника (полностью):______________________________________
Наименование образовательной организации:________________________
Номинация Конкурса:____________________________________________

№ Критерий П оказатели

О ценка в
баллах

(от 0 до 3)

1 2 3 4

1

Оценка
методических
разработок,
представленных
для участия в
Конкурсе

1.1. соответствие содержания теме разработки

1.2. новизна и оригинальность

1.3. актуальность, практическая значимость и 
методическая ценность работы

1.4. отражение в работе личного практического 
опыта

1.5. культура изложения материала

1.6. качество изложения материала

1.7.использование современных цифровых 
технологий

1.8. наличие дидактического материала, 
пригодного для тиражирования опыта (карточки- 
задания, схемы, тесты, разноуровневые задания и 

ДР-)

1.9. возможность широкого применения

2 ИТО ГО  баллов (максимальный балл -  27):

Член жюри_______________ /______________________________/
подпись расшифровка подписи

« » __________ 2023 года



Приложение № 3

РЕЙТИНГОВЫЙ СПИСОК
по итогам проведения конкурса методических разработок, программ, 

проектов, инноваций педагогических работников МБОУ ДО ДМЦ
«Профессиональный ориентир»

Номинация, подноминация (направленность)________________________

№ Ф ИО участника Н азвание разработки

И тоговы й
балл

(в порядке  
убы вания)

1
2
о

4
5
6
7
8
9
10

Председатель жюри____________________/
подпись расшифровка подписи

/

« » 2023 года


		2023-01-17T18:11:41+0300
	Торшина Диана Евгеньевна




